

Số: /BC-SGD&ĐT

Lào Cai, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo Quý II, Nhiệm vụ trọng tâm Quý III năm 2022

Kính gửi:

- Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn Phòng UBND Tỉnh.

Sở GD&ĐT Lào Cai báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo Quý II, nhiệm vụ trọng tâm Quý III năm 2022 như sau:

I. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện

1. Công tác tham mưu, phối hợp

Trong Quý II năm 2022, Sở Giáo dục và đào tạo đã làm tốt công tác tham mưu, cụ thể:

Trong tháng 6 năm 2022, Sở GD&ĐT tham mưu UBND tỉnh họp Ban chỉ đạo Hội đồng thi tốt nghiệp THPT năm 2022; tổ chức kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, công tác đảm bảo an ninh, an toàn tại các địa điểm thi; dự hội nghị trực tuyến về công tác tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2022 do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Tại tỉnh Lào Cai, công tác chuẩn bị cho kỳ thi được thực hiện theo đúng kế hoạch. Năm 2022, toàn tỉnh có 7.329 thí sinh đăng ký dự thi; trong đó, có 7.004 thí sinh học lớp 12 năm học 2021-2022 và 325 thí sinh tự do. Toàn tỉnh tổ chức 1 Hội đồng thi, với 23 điểm thi được bố trí tại các huyện, thị xã, thành phố (tăng 3 điểm thi so với năm trước), dự kiến có 321 phòng thi, 31 phòng chờ. Tổng số cán bộ tham gia làm nhiệm vụ thiĐự kiến là 1.450 người.

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh, sinh viên tiêu biểu tỉnh Lào Cai năm học 2021-2022. Tham dự buổi lễ có các đồng chí: Trịnh Xuân Trường - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh; Hoàng Giang, Phó Bí thư Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh, lãnh đạo các sở, ban ngành của tỉnh; cùng với sự tham gia của 462 em học sinh, sinh viên tiêu biểu năm học 2021-2022 đại diện cho hơn 225 nghìn học sinh, sinh viên toàn tỉnh. Tại buổi Lễ, Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng bằng khen cho 219 học sinh, sinh viên có thành tích xuất sắc trong năm học 2021 - 2022; khen thưởng cho 33 học sinh đạt giải kỳ thi chọn học sinh giỏi và Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp Quốc gia năm học 2021 - 2022; 36 học sinh được nhận bằng khen của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo vì đạt được thành tích cao trong cuộc thi chọn học sinh giỏi quốc gia, thi Olympic và các cuộc thi khoa học kỹ thuật quốc gia, quốc tế.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức thực hiện

Trong Quý, Sở GD&ĐT tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện hoàn thành chương trình giáo dục theo quy định; hướng dẫn tổng kết năm học 2021-2022; xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 2022; nghiệm thu chất lượng giáo dục và tổng kết năm học 2021-2022; tổ chức tuyển sinh vào các lớp đầu cấp THCS, THPT năm học 2022-2023; công tác tuyển sinh đào tạo chính quy trình độ Đại học; tuyển sinh trình độ Cao đẳng ngành GDMN năm 2022; hướng dẫn xét khen thưởng tập thể, nhà giáo, nhân viên và học sinh, sinh viên ngành GD&ĐT năm học 2021-2022; hướng dẫn đánh giá, xếp loại cơ sở giáo dục; đánh giá, xếp loại CBQL, giáo viên, nhân viên năm học 2021-2022.

Chỉ đạo Phòng GD&ĐT, Trung tâm GDNN&GDTX các huyện, thị xã thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức Hội nghị tuyển sinh và quán triệt nhiệm vụ trọng tâm đến hết năm học. Quán triệt kết luận của Giám đốc Sở GD&ĐT tại hội nghị giao ban giữa học kỳ II năm học 2021-2022 và thảo luận thống nhất các giải pháp, biện pháp thực hiện hiệu quả, phù hợp với từng đơn vị; tiếp tục quán triệt sâu sắc và cụ thể hóa Chỉ thị 05- CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; quán triệt các biện pháp tăng cường kỉ cương nề nếp, đảm bảo an toàn, an ninh trường học.

Chỉ đạo các cơ Sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong các cơ sở giáo dục, tăng cường các biện pháp đảm bảo ATGT trên địa bàn tỉnh, tăng cường các giải pháp phòng, chống tai nạn đuối nước dịp hè năm 2022, phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện nghiêm túc lịch nghỉ lễ Ngày Chiến thắng 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5. Trong đó, chú trọng công tác tuyên truyền cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trường học; tăng cường các biện pháp duy trì số lượng, nâng cao tỉ lệ học sinh đi học chuyên cần sau khi nghỉ Lễ; thường xuyên nắm bắt tình hình những vấn đề nổi cộm, đột xuất, phát sinh xảy ra thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý; tăng cường công tác truyền thông, tập trung truyền thông về kỳ thi tốt nghiệp THPT, tổng kết năm học, tuyển sinh đầu cấp và chuẩn bị các điều kiện thực hiện đổi mới chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

Chỉ đạo công tác thi tuyển sinh năm học 2022-2023: Hướng dẫn tuyển sinh, tổ chức thi tuyển sinh, xét duyệt kết quả tuyển sinh các lớp đầu cấp THPT và DTNT; chỉ đạo các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi Tốt nghiệp THPT như: Tuyên truyền, thông tin đầy đủ, kịp thời, tư vấn tốt để học sinh đăng ký dự thi phù hợp với khả năng, nguyện vọng; tổ chức ôn luyện kiến thức, kỹ năng làm bài thi phù hợp với việc đổi mới đề thi; tổ chức thi thử cho học sinh nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh và toàn xã hội về mục đích, yêu cầu đổi mới của kỳ thi; tạo sự đồng tình ủng hộ của nhân dân để tổ chức một kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, đạt kết quả cao; đồng thời tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên về công tác thi nhất là nghiệp vụ làm

thi. Tham mưu tốt cho cấp ủy, chính quyền các cấp vào cuộc để chỉ đạo, hỗ trợ, động viên học sinh, đặc biệt là những học sinh có hoàn cảnh khó khăn; chỉ đạo tổ chức kỳ thi nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế, hiệu quả cao.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ

1. Công tác duy trì số lượng học sinh ra lớp

Công tác duy trì số lượng học sinh ở các trường học tiếp tục được thực hiện có hiệu quả bằng nhiều biện pháp, giải pháp trong đó chú trọng việc tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp; đồng thời phối hợp với cấp ủy, chính quyền các cấp chủ động, ráo riết vào cuộc cùng với ngành Giáo dục để vận động nhân dân ủng hộ nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục. Do đó tỷ lệ chuyên cần ở các cấp học Mầm non, Tiểu học được duy trì, ổn định và nâng lên so với quý I; cụ thể cấp THPT đạt trên 98%, THCS đạt trên 97%, cấp Tiểu học đạt 99,7%, cấp Mầm non đạt trên 98%.

Sở GD&ĐT đã ráo riết trong công tác chỉ đạo, kiểm tra; đồng thời, các đơn vị trường học, đặc biệt là những trường ở vùng cao đã có nhiều biện pháp tích cực nhằm duy trì tỷ lệ chuyên cần, phát triển mạnh mô hình nội trú, bán trú dân nuôi, giảm thiểu tối đa số học sinh bỏ học do điều kiện gia đình, nhà xa trường lớp, điều kiện đi lại khó khăn.

2. Kết quả tham gia các cuộc thi, hội thi

Dự án “Ngân hàng máu di động” của học sinh trường THPT Chuyên tham dự cuộc thi Khoa học - Kỹ thuật quốc tế đã được trao giải 3 (giải chuyên đề) giá trị 2000 USD. Tại cuộc thi sáng tạo trẻ châu Á lần thứ 9 tại Malaysia học sinh trường THPT Chuyên đã đạt 01 Huy chương Vàng, 01 Huy chương Đồng. Đoàn học sinh Lào Cai thi Trạng nguyên Tiếng Việt cấp quốc gia đạt 01 giải đặc biệt, 06 giải nhất, 04 giải nhì, 08 giải ba, 2 giải khuyến khích.

Đề tài “Nghiên cứu và chế tạo bộ Kit thí nghiệm nhanh về Enzyme” của tác giả Tiến sĩ Ngô Thanh Xuân và các cộng sự thuộc Trường THPT Chuyên tỉnh Lào Cai đã đoạt giải Khuyến khích tại Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 16 (2020 - 2021);

Dự án “Đồng hồ giảm run hỗ trợ bệnh nhân Parkinson” (Lĩnh vực Vật Lý- Kỹ thuật) của học sinh trường THPT số 1 TP Lào Cai đạt giải Bạc tại cuộc thi Khoa học kỹ thuật quốc tế -International Science Project competition - Intoc global được tổ chức tại Mỹ Đây là cuộc thi được tổ chức bởi các nhà khoa học đến từ các tổ chức danh tiếng như NASA, CERN, MIT, Koc ... của Mỹ. Tổng số hơn 1000 HS đến từ hơn 30 quốc gia. Cuộc thi theo hình thức trực tuyến kết hợp trực tiếp.

Dự án Hệ thống cảnh báo trong ao nuôi cá thông minh của học sinh trường THPT chuyên Lào Cai giành Huy chương Bạc tại cuộc thi "Đổi mới và sáng tạo Châu Âu năm 2022". 02 học sinh của Trường THPT Chuyên Lào Cai là em Lê Sỹ Việt Trung, lớp 12 Chuyên Sinh và em Nguyễn Diễm Quỳnh, lớp 12 Chuyên Hóa được Bộ GD&ĐT quyết định miễn tham gia kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022.

Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2021 - 2022 dành cho giáo viên và học sinh trung học cấp quốc gia, em Dương Thúy Hiền,

Trường THPT số 1 Lào Cai đạt giải nhất; em Ngô Thanh Huyền, Trường THPT số 1 Bảo Thắng đạt giải nhì tại cuộc thi. Đặc biệt, đây là năm thứ 5 liên tiếp Trường THPT số 1 thành phố Lào Cai có học sinh đoạt giải Nhất cuộc thi.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

Thanh tra công tác coi, chấm thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS cấp tỉnh năm học 2021-2022; công tác chấm thi phúc khảo Kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS cấp tỉnh năm học 2021-2022; thanh tra công tác coi thi, chấm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT Chuyên và các trường THPT không chuyên năm học 2022-2023; kiểm tra công tác ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại các huyện, thị xã, thành phố; thành lập 03 Đoàn kiểm tra, rà soát đầu tư thiết bị, cơ sở vật chất theo thông tư 37,38,39 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Tổ chức các Hội nghị, hội thảo, tập huấn

Quý II năm 2022, Sở GD&ĐT đã tổ chức các hội nghị, tập huấn, hội thi:

- Hội nghị tập huấn thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng, trung cấp nhóm ngành đào tạo giáo viên năm 2022. Hội nghị đã phổ biến nhiều nội dung quan trọng về những điểm mới trong kỳ thi tốt nghiệp THPT và định hướng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, THPT, giải đáp những thắc mắc về kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2022.

- Tổ chức Hội nghị giao ban giữa học kỳ II năm học 2021-2022.

- Phối hợp với Dự án Cứu trợ trẻ em quốc tế (SC) tổ chức hội thảo tập huấn chuyên môn cho CBQL các trường tiểu học trong và ngoài dự án.

- Cử giáo viên tham gia tập huấn giảng dạy ANQP tại thành phố Huế.

- Chủ trì tổ chức Hội thảo khoa học các trường THPT Chuyên khu vực Duyên Hải và đồng bằng Bắc bộ lần thứ 14 năm 2022 với 41 trường THPT Chuyên tham gia.

- Hội thảo phát triển kỹ năng học tập cho học sinh bằng Sơ đồ tư duy và triển khai sân chơi “Sơ đồ tư duy Việt Nam 2022” với 2.000 điểm cầu và trên 6.000 cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị thi đua vùng các tỉnh miền núi phía Bắc (7 tỉnh) dự kiến ngày 27,28/6/2022 tại TP Lào Cai.

*** Đánh giá chung:** Trong Quý II năm 2022, Sở GD&ĐT đã làm tốt công tác quản lý nhà nước về công tác giáo dục và đào tạo; tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo kỳ thi THPT Quốc gia năm 2022 và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2022-2023; Đồng thời, Sở GD&ĐT đã chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức tốt Lễ tổng kết năm học 2021-2022, Lễ tri ân, trưởng thành cho học sinh cuối cấp; tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội nghị, hội thảo, tập huấn nhằm bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên nhằm nâng cao chất lượng dạy học; hướng dẫn ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh, đặc biệt là học sinh lớp 12; tổ chức hiệu quả các cuộc thanh tra, kiểm tra cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục; chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cần thiết để kì thi THPT 2022 diễn ra an toàn, nghiêm túc, hiệu quả.

III. Nhiệm vụ trọng tâm Quý III năm 2022

1. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 và xét tuyển đại học, cao đẳng theo phương án của Bộ GD&ĐT.

2. Trình UBND tỉnh khen thưởng tập thể, giáo viên trong ngành đạt thành tích năm học 2021-2022.

3. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2022-2023, đặc biệt là công tác đổi mới chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 3, lớp 7, lớp 10.

4. Tổ chức các lớp bồi dưỡng hè năm 2022 cho CBQL, giáo viên các cấp học; kiểm tra công tác bồi dưỡng CBQL, giáo viên tại các huyện, thành phố. Tập huấn CBQL, tập huấn đánh giá giáo viên và đánh giá CBQL. Xây dựng và triển khai một số chuyên đề về các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Hướng dẫn các hoạt động của học sinh trong dịp nghỉ hè.

5. Tổng kết năm học 2021-2022 và hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022-2023 các cấp học. Kiểm tra triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 tại các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở và Trung tâm GDNN&GDTX các huyện, TX, thành phố.

6. Xét chuyển vùng trong tỉnh. Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại CBQL trường học, luân chuyển cán bộ, chuẩn bị cho đầu năm học mới. Hướng dẫn Phòng Giáo dục huyện, thành phố sử dụng biên chế được giao và đội ngũ giáo viên hiện có.

7. Chỉ đạo và kiểm tra công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị và các điều kiện khác của các cơ sở giáo dục năm học 2022-2023; sửa chữa trường, lớp học; thực hiện kế hoạch mua sắm trang thiết bị, đồ dùng dạy học phục vụ năm học mới.

8. Hướng dẫn triển khai nhiệm vụ kế hoạch, tài chính, cơ sở vật chất, công tác thư viện, công tác xã hội hóa giáo dục của năm học 2022-2023; thống kê số liệu phát triển giáo dục - đào tạo đầu năm học 2022-2023; tổng hợp điều chỉnh toàn Ngành về chỉ tiêu phát triển, về kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia và sự nghiệp GD&ĐT.

9. Kiểm tra, chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2022-2023 ở các huyện, thành phố; chỉ đạo tổ chức khai giảng năm học mới và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

10. Xuất bản Bản tin giáo dục Quý III năm 2022./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- VP TU, VP UBND tỉnh;
- Ban VHXH - HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thế Dũng